
 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 75 DEL 11/03/2022  
 
OGGETTO: 

Lavori di efficientamento energetico Scuole di Malesco. Approvazione dello stato 
finale e del certificato di regolare esecuzione.           

 

L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno undici, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco del 01/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 14/04/2021; 

 

Visto l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 

almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 

d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;  

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24 dicembre 2021 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 al 31 marzo 2022;  

 

Visto l’art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 
 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione; 
 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 

 

 



ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

   Preso atto che il Comune di Malesco risulta assegnatario di un contributo, ai sensi della sopra 

citata norma, pari ad € 100.000,00 per l’anno 2021;  

 

   Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “il 

comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

 

   Rilevato il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 

15 settembre 2021;  

 

   Visto il comma 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che stabilisce che: "I comuni 

rendono nota la fonte di finanziamento, l ‘importo assegnato e la finalizzazione del contributo 

assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui ai decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere Pubbliche. Il sindaco deve fornire tali 

informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.";  

 

  Atteso che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo, come previsto nella 

programmazione LLPP 2021, per attuare interventi di efficientamento energetico delle Scuole 

Comunali site in Piazza XV Martiri; 

 
   Richiamate: 

- la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.157 del 02/07/2021 con la quale veniva 

conferito incarico allo studio C.G.M. srl con sede in Domodossola, incarico per la progettazione 

definitiva/esecutiva, dei lavori di efficientamento energetico delle Scuole Comunali site in Piazza 

VX Martiri oltre alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

-la deliberazione della giunta comunale n. 44 del 21/07/2021 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo trasmesso dallo studio C.G.M. srl con sede in Domodossola e 

acquisito agli atti con prot. 3875 del 21/07/2021; 

- la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n. 188 del 06/08/2021 con cui veniva 

disposto i avviare la procedura di consultazione ai sensi dell’articolo 36 comma 2^, lett.a) e 

dell’articolo 95 comma 4^ del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi, per l’affidamento dei lavori di 

efficientamento energetico immobile comunale destinato a Scuola, con il criterio del minor prezzo, 

mediante la consultazione di almeno tre operatori al fine di garantire una più ampia partecipazione e 

una migliore qualità delle prestazioni anche alla luce dell'art. 4.3.1 delle Linee Guida ANAC; 

- la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.221 del 10/09/2021 con cui venivano 

aggiudicati i lavori di che trattasi alla ditta Lattoneria Trapani di Trapani Innocenzo con sede in 

Crevoladossola (VB), i lavori di “efficientamento energetico immobile comunale destinato a 

Scuola”, per un importo, al netto del ribasso del 2,000%, di € 85.469,54 oltre IVA 10%; 

 

   Visto il contratto d’appalto nella forma di scrittura privata n. 2/2021 del 10.11.2021 sottoscritto 

tra le parti e depositato agli atti; 



   Visto il Verbale di Consegna a firma del Direttore dei Lavori, Ing. Chieu Stefano in data 

13/09/2021; 

 

   Visto il Verbale di Ultimazione dei Lavori in data 04/02/2022 e gli atti di contabilità finale 

depositati dal Direttore dei Lavori Ing. Chieu Stefano; 

 

   Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Chieu Stefano per 

lavori di “efficientamento energetico immobile comunale destinato a Scuola”, redatto in data 

01/03/2022 da cui risulta che la ditta appaltatrice Lattoneria Trapani con sede in Crevoladossola 

(VB), ha regolarmente eseguito i lavori per complessivi € 85.469,54 oltre IVA 10%; 

 

   Vista la fattura n. 19/E in data 03/03/2022 di € 85.469,54 oltre IVA 10%, per un totale di € 

94.016,49 trasmessa dalla ditta Lattoneria Trapani con sede in Crevoladossola (VB), a saldo degli 

interventi di “efficientamento energetico immobile comunale destinato a Scuola”;  

 

   Considerato: 

1. che è stato effettuato il riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa 

ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  

2. che è stato acquisito il D.U.R.C. a garanzia della regolarità contributiva dell’appaltatore, scadente 

il 14/05/2022 prot.n. INAIL_30912788;  

3. che si procederà alla verifica degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.  

4. che si procederà alla verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 tramite il Servizio Verifica 

Inadempimenti, gestito dall'Agenzia delle entrate-Riscossione, che consente a tutte le 

Amministrazioni pubbliche di accertare - prima di effettuare il pagamento di somme di importo 

superiore a 5.000 euro - se il beneficiario del pagamento sia inadempiente all'obbligo di versamento 

derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento;  

 

   Visto il D. Lgs. 218 agosto 2000, n. 267;  

 

   Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.  

 

   Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.2017 nella parte ancora vigente;  

 

   Visto il D.M. 19 aprile 2000n n.145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 
 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 

Direttore dei Lavori Ing. Falciola Franco per lavori di “efficientamento energetico immobile 

comunale destinato a Scuola”, redatto in data 01/03/2022 da cui risulta che la Lattoneria 

Trapani con sede in Crevoladossola (VB) ha regolarmente eseguito i lavori per complessivi 

€ 85.469,54 oltre IVA 10%, per un totale di € 94.016,49; 

 

2) Di approvare il seguente quadro economico, a consuntivo, dell’opera: 
 

Lavori       €  85.469,54 

Iva 10%      €    8.546,95 

Spese tecniche (IVA e cp. Compresi)  €  12.688,00 

Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016   €    1.185,85 

Totale       € 107.890,34  

 



3) Di approvare e liquidare la fattura n. 19/E in data 03/03/2022 di € 85.469,54 oltre IVA 10%, 

per un totale di € 94.016,49 trasmessa dalla ditta Lattoneria Trapani con sede in 

Crevoladossola (VB), a saldo degli interventi di “efficientamento energetico immobile 

comunale destinato a Scuola”, con imputazione al 7130/3/1- Imp.2021/391 del bilancio 

corrente in corso di formazione;  

 

4) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono  

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n° 

174. 

 

5) Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa sulla presente determinazione. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:SALINA Dr. Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Malesco, lì 16/03/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 17-mar-2022 al 01-apr-2022. 

 
 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 
 


